ПРОТОКОЛ

заседания Экспортного совета Республики Северная Осетия-Алания

19 декабря 2023 г. г. Владикавказ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ

№ 2-1.25

Председатель Правительства Республики Северная Осетия-Алания,
заместитель председателя Экспортного совета

ДЖАНАЕВ БОРИС БОРИСОВИЧ

Присутствовали члены Совета:

Туганов
Казбек Хазбиевич

Мрикаев
Марат Эльбрусович

Абиев
Роман Витальевич

Абоев
Заур Романович

Агузаров
Руслан Ахсарбекович

Атаров
Г еоргий Эльбрусович

- председатель Совета Торгово-промышленной
палаты Республики Северная Осетия-Алания
(заместитель председателя Совета);

- Министр экономического развития Республики
Северная Осетия-Алания (секретарь Совета);

- председатель Совета Северо-Осетинского
регионального отделения Общероссийской
общественной организации «Деловая Россия»;

- коммерческий директор ООО «Агрофирма ФАТ»;

- генеральный директор ООО «КАВДОЛОМИТ»;

Заместитель Председателя Правительства
Республики Северная Осетия-Алания - Министр
строительства и архитектуры Республики
Северная Осетия-Алания;

Базоев
Олег Казбекович

генеральный директор ООО НПП «Токар»;

2

Бесолов
Ирбек Маирбекович

Гаев
Заур Таймуразович

Дзгоев
Дмитрий Валерьевич

Дзираева
Елена Валерьевна

Караев
Анзор Борисович

Кодзаев
Алан Хаджимуратович

Кочиев
Сослан Хасанджериевич

Кусраев
Алан Черменович

Лапинский
Сергей Иосифович
Марзоев
Владимир Олегович

Одарич
Станислав Викторович

представителя ООО «САЛЮТ АЛКО»;

советник Главы Республики Северная Осетия-
Алания;

председатель Северо-Осетинского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации «Опора России»;

заместитель директора по экономике
ООО «ЛУЧ»;

президент союза «Торгово-промышленная палата
Республики Северная Осетия-Алания»;

председатель Северо-Осетинского регионального
объединения работодателей «Союз
промышленников и предпринимателей»;

временно исполняющий обязанности
председателя Комитета Республики Северная
Осетия-Алания по туризму;

Министр сельского хозяйства Республики
Северная Осетия-Алания;

генеральный директор ООО «СПЕЦМАШ»;

Министр промышленности и инвестиций
Республики Северная Осетия-Алания;

руководитель представительства Российского
экспортного центра в г.Ставрополе;

Осипцова
Бэла Александровна

руководитель Центра поддержки экспорта
Фонда поддержки предпринимательства
Республики Северная Осетия-Алания;

3

Радионов
Олег Викторович

Сикоева
Мадина Тамирлановна

Туаев
Г еоргий Артариксович

Цагараев
Марат Асланбекович

Цомаев
Марат Сосланбекович
Цуциева
Оксана Таймуразовна

директор по координации региональных
программ Российского экспортного центра;

декан факультета международных отношений
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Северо-Осетинский
государственный университет имени
К.Л. Хетагурова»;

заместитель Министра экономического развития
Республики Северная Осетия-Алания;

директор по маркетингу
ООО «СНЕЖНАЯ КОРОЛЕВА»;

и персоналу

- генеральный директор АО «Рокос»;

- заведующий кафедрой международных
экономических отношений Федерального
государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования «Северо
Осетинский государственный университет
имени К.Л. Хетагурова».

приглашенные:

Акопов
Петр Амбарцумович

Андиева
Зарина Сослановна

Дзоблаев
Зураб Кимович

генеральный директор ООО «Аметист»

заместитель Министра финансов Республики
Северная Осетия-Алания

первый заместитель главы администрации
местного самоуправления муниципального
образования г. Владикавказ

Дзугаев
Николай Эльбрусович

начальник Северо-Осетинской таможни

Ситкиреева
Анна Амаяковна

старший эксперт по развитию платформы
Профессионалы экспорта АО «Российский
экспортный центр»

4

Хасигов
Казбек Сосланович

начальник отдела продаж ООО «Константа»

Хохоева
Этери Витальевна

исполнительный директор Северо-Осетинского
регионального отделения Общероссийской
общественной организации «Опора России».

СЛУШАЛИ:

1. Вступительное слово Председателя Правительства Республики
Северная Осетия -  Алания, заместителя председателя Экспортного совета
Джанаева Б.Б.

2. О текущем состоянии экспорта и внедрении на территории
республики Регионального экспортного стандарта 2.0.

Докладчики: Мрикаев М.Э., Кусраев А.Ч.
3. Об итогах деятельности регионального Центра поддержки экспорта и

планах по взаимодействию с Российским экспортным центром.
Докладчики: Осипцова Б.А., представители организаций республики.
Комментарий: Одарич Станислав Викторович, руководитель

представительства Российского экспортного центра в г.Ставрополь.
4. Об услугах с государственной поддержкой на платформе «Мой

экспорт».
Докладчик: Ситкиреева Анна Амаяковна, старший эксперт по развитию

платформы Профессионалы экспорта АО «Российский экспортный центр».

РЕШИЛИ:

1. Министерству экономического развития Республики Северная
Осетия-Алания:

а) совместно с руководителями органов исполнительной власти, органов
местного самоуправления муниципальных образований Республики Северная
Осетия-Алания и иных заинтересованных ведомств продолжить работу по
внедрению инструментов Регионального экспортного стандарта 2.0.

Срок исполнения: постоянно.
Ответственные: Министерство экономического развития Республики

Северная Осетия-Алания, руководители заинтересованных органов
исполнительной власти Республики Северная Осетия-Алания, администрации

5

местного самоуправления муниципального образования г. Владикавказа,
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждения
высшего образования «Северо-Осетинский государственный университет
имени К.Л. Хетагурова»;

б) совместно с Министерством финансов Республики Северная Осетия-
Алания проработать вопрос финансирования региональной программы по
развитию экспорта Республики Северная Осетия-Алания в соответствии с
требованиями Российского экспортного центра на основании Регионального
экспортного стандарта 2.0.

О ходе исполнения поручения докладывать на очередных заседаниях.
Ответственные: Исаков О.Р., Мрикаев М.Э.;
в) во взаимодействии с Центром поддержки экспорта Республики

Северная Осетия-Алания продолжить проработку вопроса по снижению
показателей ежегодного объема экспорта субъектов малого и среднего
предпринимательства республики, получивших поддержку Центра поддержки
экспорта Республики Северная Осетия-Алания.

О ходе исполнения поручения докладывать на очередных заседаниях.
Ответственные: Мрикаев М.Э., Центр поддержки экспорта Республики

Северная Осетия-Алания;
г) во взаимодействии с Центром поддержки экспорта Республики

Северная Осетия-Алания продолжить работу по оказанию поддержки
экспортерам республики с использованием всех инструментов поддержки.

Срок исполнения: постоянно.
Ответственные: Мрикаев М.Э., Центр поддержки экспорта Республики

Северная Осетия-Алания;
д) совместно с Центром поддержки экспорта Республики Северная

Осетия-Алания проработать и представить предложения по расширению
перечня инструментов поддержки экспорта.

Срок исполнения: 1 марта 2024 года.
Ответственные: Мрикаев М.Э., Центр поддержки экспорта Республики

Северная Осетия-Алания;
е) представить план мероприятий по развитию экспортной деятельности

республики на 2024 год, в том числе по участию в выставках, бизнес-миссиях
и иных мероприятиях, направленных на развитие экспортной деятельности.

Срок исполнения: 29 декабря 2023 года.

6

Ответственный: Мрикаев М.Э., Центр поддержки экспорта Республики
Северная Осетия-Алания;

ж) активизировать информационную кампанию в целях разъяснения
условий предоставления действующих мер поддержки и возможностей
платформы Центра поддержки экспорта Республики Северная Осетия-Алания.

Срок исполнения: постоянно.
Ответственные: Мрикаев М.Э., Центр поддержки экспорта Республики

Северная Осетия-Алания.
2. Управленческой команде по развитию экспортной деятельности

Республики Северная Осетия-Алания завершить разработку региональной
программы по развитию экспорта Республики Северная Осетия-Алания.

О ходе исполнения поручения докладывать на очередных заседаниях.
Ответственные: члены управленческой команды по развитию экспорта

Республики Северная Осетия-Алания.

Заместитель председателя Экспортного совета
Республики Северная Осети-Алания Б. Джанаев